
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 

Oggetto: Materiale edilizio per interventi di sistemazione e manutenzione degli istituti 

Superiori area centro e fabbricati di competenza provinciale.  

Impegno spesa e affidamento 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

- che al Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati, sono state assegnate maestranze per sopperire 

agli interventi di ordinaria manutenzione necessari per il regolare svolgimento delle attività 

scolastiche degli Istituti di proprietà e pertinenza Provinciale; 

- che l'operatività di tali interventi è subordinata, fra l'altro, all’acquisto di materiali di 

consumo quali: tinte, vernici, piccola ferramenta (maniglie, cremonesi, serrature, ecc.), 

valvolame e tubi per impianti idrici, componenti elettrici ecc.; 

- che in considerazione anche della esiguità dei fondi stanziati in bilancio la piccola 

manutenzione viene svolta con il sistema dell'economia diretta, procedendo all'acquisto del 

materiale necessario ed utilizzando le maestranze dipendenti per la posa in opera da parte degli 

stessi o con affidamenti diretti per acquisto e posa in opera di materiali quali vetri, porte ecc.; 

Visti i documenti giustificativi, agli atti del Settore, prodotti dal Responsabile del 

Procedimento nonché Coordinatore della squadra di manutenzione P.I. Sig. Prestipino 

Alessandro per l’acquisto del materiale occorrente per gli interventi sugli istituti scolastici e 

fabbricati di competenza provinciale per un totale di €. 5.310,92 oltre Iva di legge, per la 

liquidazione delle fatture relative all’acquisto del materiale necessario all’esecuzione delle 

opere, che può trovare copertura finanziaria sul Cap. 1600 Bilancio 2022; 

Si attesta, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che si è osservato l’ordine cronologico nella trattazione della pratica; 

 

Registro generale n. 646 

del 25/07/2022 



- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di 

pubblicazione, ai sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente; 

- Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs n.50/2016 e smi; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- lo statuto provinciale;  

- il regolamento provinciale di contabilità;  

- il regolamento provinciale sui controlli interni;  

 

DETERMINA  

1. di affidare alla ditta Edilcommerciale Sabotino di Destro Srl, con sede legale in 

Via Alta, 3 - 04010 Borgo Sabotino (LT) P.IVA 02013810599 la fornitura di 

materiale per gli interventi in oggetto; 

2.  di impegnare la somma di euro 6.479,33 per l’acquisto di materiali per 

l’esecuzione di interventi di ordinaria manutenzione sugli immobili scolastici e 

fabbricati di pertinenza provinciale nonché per gli affidamenti diretti di cottimo 

fiduciario rientranti tra le cosiddette procedure in economia, semplificate rispetto 

alle procedure ordinarie in relazione al modesto valore del contratto o all'urgenza 

di provvedere; 

3. di impegnare, a favore delle ditte elencate nei documenti giustificativi prodotti dal 

Responsabile del Procedimento nonché Coordinatore della squadra di 

manutenzione P.I. Sig. Prestipino Alessandro e agli atti del settore, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva di €. 6.479,33 in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue : 

Capitolo  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2022 

Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

 

1600 
 

 

6.479,33 
   

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 

precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa NON RICORRENTE;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 



immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

9 che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e 

forniture e contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione 

previste nel PTPCT corrente; 

 

il RUP 

P.I. A. Prestipino 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

 

Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1 

del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/00 

 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 

 

 

 

Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 

 


